クレーン,搬送台車,建設機械,特殊車輌 他
産業機械用無線操縦装置
ＴＢ－３１０Ｓ型／ＲＢ－３１０Ｓ型
双方向データケーブレス300S
取 扱 説 明 書
□ 標準型   ＴＢ－３１０１６Ｓ
□ 標準型   ＲＢ－３１０１６Ｓ
CO.,LTD.

1-2 着荷時の点検
1-3 単独テスト
1-4 型式の表示
1-5 製番･ＣＨラベルの見方と登録
1-6 チャンネルコードの読み方
1-7 周波数及びアドレスの設定方法
1-7-1 周波数設定
          1-7-2 アドレス設定
２．双方向データケーブレス３００Ｓの標準仕様          ５頁
３．取り付け工事                           ６～９頁
3-1 取り付け場所
3-2 取り付け時の注意
3-3 取り付け方法
3-4 電源配線
3-5 操作回路の接続                    ９頁
４．動作説明                          １０頁
５．アンテナ工事の概要                      １１～１３頁
5-1  アンテナ設置の注意事項
5-2  デッドポイントについて
5-3  専用外部アンテナ設置例
5-4  専用外部アンテナの使用について
5-5  取り付け工事完了後の動作確認
６．動作原理                                                １４～１５頁
6-1  送信側
6-2  受信側
6-3  デジタル信号構成概略説明
6-4  ブロック図
７．点検                                                    １６～１７頁
7-1  管理
7-2  点検・検査
7-3  運転上の注意事項
7-4  作業終了時の処置
7-5  異常時の処置
８．故障と対策                        １８頁
ＬＥＤ表示一覧表                       １９頁
外形図・端子配置図（標準型１６Ｓ参考例）           ２０頁
          入力信号用端子台（スプリング式端子台）の取り扱いについて   ２１頁
登録票                             ２２頁
修理受付調査票                          ２３頁
【１対Ｎの場合の説明】
親局と子局の入力端子と動作リレーの関係            ２４頁
親局と子局のディップスイッチＳＷ４の設定について       ２５頁
双方向31016S取説V1 1
１．取り付け前に
1-1  運転者と資格
(1) ５トン未満のクレーンを無線操作方式に変更した場合は、特別教育終了者であれば操作できます。
(2) ５トン以上のクレーンに本機を取り付けした場合は「荷と共に動く」という原則から外れ、
クレーン運転士の免許が必要になります。
もし、免許保有者不在の場合は、担当者に最寄りの都道府県労働基準局が行う試験を受けていただく
必要があります。
(3) 本機に使用している高周波モジュールユニットは、ユニットメーカーの工事設計認証済「電波法第四
条第三号（無線局の開設）、施行規則第六条（免許を要しない無線局）及び設備規則第四十九条の十四
（特定小電力無線局の無線設備）に規定する」のものですので、この関係の手続きや届け出、又は電波
法上の無線設備免許や操作資格は必要ありません。
1-2  着荷時の点検
本機は完全に調整し厳重な試験検査を行っていますが、輸送中の事故は皆無とは言えませんので、
梱包を解かれたら直ちに次の事項を点検して下さい。
(1) チャンネルコードが既設、又は同時施工の他の当社製無線操縦装置やＯＥＭ生産品と重複しないか
どうか。
 (2) ご注文の仕様かどうか。（入力用端子台の数、出力リレー数、電源の仕様等）
(3) 機体に損傷はないか。
(4) 梱包内容の確認（オーダー品の場合には、仕様書中の品目員数表で確認して下さい。）
1. 親局・子局ユニット    2. ９２０ＭＨｚ帯用アンテナ    3. マウントキット
4. 取扱説明書      5. 検査票・保証書           6. その他オプション品
(5) 各部の締め付け用ネジ類の緩みはないか点検して下さい。
(6) リレー、ソケット間のガタ、各コネクタ類を点検して下さい。
双方向31016S取説V1 2
1-3 単独テスト
単独テストとは本機を制御機器に取り付ける前に、無線操縦装置単独で動作させ、動作に異常が
ないかどうか、事前に打ち合わせた仕様に問題が無いかどうかを確認するためのものです。